
Skolverket oktober 2025 1 (7) 
 

Kommentar till VVS- och 
fastighetsprogrammet  

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

VVS- och fastighetsprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från 

programmet ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta inom 

sektorerna fastighet, kyl- och värmepump, ventilation eller VVS.2 

VVS- och fastighetsprogrammet utbildar för arbete med installation, felsökning, 

reparation, drift och underhåll samt förvaltning och utveckling av de tekniska 

system som i fastigheter och anläggningar svarar för värme, ventilation, vatten 

och avlopp. Programmet utbildar även för arbete med underhåll och utveckling av 

fastigheters inre och yttre miljöer samt för arbete i den sektor inom 

processindustrin som behöver industrirör- och isoleringsmontörer. Med samtliga 

dessa yrkeskategorier skapas förutsättningar för att upprätthålla viktiga 

samhällsfunktioner som försörjning av värme, kyla och ventilation samt vatten 

och avlopp. Teoretiska och praktiska moment kompletterar varandra i 

utbildningen, och båda delarna är avgörande för en utbildning av hög kvalitet. 

Olika aspekter av hållbarhet och hållbar utveckling3 betonas i såväl examensmålet 

som i flera av programmets ämnen och programmet utvecklar elevernas förståelse 

av hur olika system och arbetsprocesser hänger samman och påverkar miljön, 

ekonomin och människan. Genom att utveckla ett medvetet systemtänkande får 

eleverna lära sig hur tekniska lösningar kan bidra till en mer hållbar framtid, som 

till exempel hur klimatpåverkan kan minskas genom energieffektiva, hälsosamma 

och ekonomiskt realiserbara system. Ett nyckelbegrepp här är energioptimering, 

som i utbildningen innebär att eleverna får lära sig att installera, justera och 

underhålla anläggningar så att de fungerar på ett effektivt sätt. Även 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
3 Se FN:s globala mål för hållbar utveckling. 
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resursanvändning under arbetsprocessens gång är en avgörande del av 

yrkesutövningen, vilket omfattar såväl material, produkter och verktyg som energi 

och system. Ytterligare ett nyckelbegrepp är kommunikation som dels handlar om 

den tekniska kommunikationen som finns i olika datoriserade system, dels om 

den kommunikation som är en del av ett professionellt och respektfullt 

förhållningssätt i mötet med andra människor i arbetsvardagen. Inom VVS- och 

fastighetsbranschen är det vanligt med enskilt arbete, samtidigt som många 

arbetsuppgifter utförs genom samarbete och i kommunikation med andra. En 

viktig förutsättning för den kommunikationen är ett gemensamt yrkesspråk. 

Utbildningen ger därför kunskaper om yrkesspecifika begrepp och uttryck samt 

utvecklar elevernas förmåga att kommunicera med både medarbetare och kunder.  

Arbetsmiljö-, säkerhets- och kvalitetsfrågor genomsyrar utbildningens alla delar 

för att bidra till att eleverna utvecklar god förmåga att arbeta på ett ergonomiskt 

och säkert sätt. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan VVS- och fastighetsprogrammet 

förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2 800 poäng och ger 

eleverna grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att 

ämnena svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och 

engelska, nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort dessa ämnen 

och nivåer, alternativt läsa dem inom sitt individuella val och 

programfördjupningen. På VVS- och fastighetsprogrammet kan eleverna välja 

bort svenska, nivå 2 och 3 eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3 och 

engelska, nivå 2. Programmet kan även förbereda för fortsatta studier på 

yrkeshögskola.  

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om apl finns på 

skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena4 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personliga utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

 
4 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till VVS- och 

fastighetsprogrammets examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns 

ämneskommentarer på skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 400 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

och nivåer i dessa ämnen som är gemensamma för VVS- och 

fastighetsprogrammet är installationsteknik, nivå 1, 100 poäng och VVS och 

fastighet, nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 poäng. 

Ämnet installationsteknik ger kunskaper om elinstallationer och elanläggningar. 

Dessa kunskaper är nödvändiga inom programmets samtliga inriktningar där all 

drift, styrning och övervakning av system och anläggningar har någon form av 

elektrifierad teknik. Dessutom behöver eleverna dessa kunskaper för att kunna 

utföra arbete på ett säkert sätt på till exempel byggarbetsplatser, i industrier och 

fastigheter. 

Ämnet VVS och fastighet ger alla elever en teoretisk och praktisk orientering i 

programmets samtliga inriktningar och de yrken som dessa kan leda till. Ämnet 

ger en helhetsbild över VVS- och fastighetsbranschens olika verksamhets- och 

yrkesområden för en bred kännedom om framtida möjligheter, oavsett elevernas 

val av inriktning och yrkesutgång. I ämnet ges också gemensamma 

utgångspunkter inom yrkesområdena gällande resursanvändning, 

energioptimering, elektrifiering och digitalisering samt främjandet av ekonomiskt, 

socialt och miljömässigt hållbar utveckling. 

Inriktningar, programfördjupning och yrkesutgångar 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar de programgemensamma ämnena. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.5 

VVS- och fastighetsprogrammet har fyra inriktningar. Dessa är fastighet, kyl- och 

värmepumpsteknik, ventilation och VVS. VVS- och fastighetsprogrammets 

inriktningar får påbörjas tidigast det andra utbildningsåret.6 

Programmets programfördjupning innehåller ämnen som på olika sätt fördjupar 

och breddar elevernas utbildning efter inriktningen. Dels görs detta genom 

yrkesutgångarnas föreslagna kombinationer, dels genom att komplettera med 

 
5 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
6 4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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ytterligare ämnen eller nivåer i ämnen, i vissa fall i enlighet med 

branschrekommendationer. Programfördjupningen innehåller även ämnen som 

breddar yrkeskompetensen, som till exempel artificiell intelligens, cad, ellära, 

elmätteknik, energiteknik, gassvetsning rör, hållbart samhällsbyggande, miljö- 

och vattenteknik, sammanfogning, ställningsbyggnad, svetsteknik eller yttre miljö.   

Eleverna kan tillgodogöra sig en specifik yrkeskompetens genom att läsa en av 

Skolverkets föreslagna yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans 

med branschen och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en 

kombination av vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen 

leder till. Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar och 

fördjupar de kunskaper eleverna har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena och inriktningen.  

Huvudmannen kan även, utifrån lokala förhållanden på arbetsmarknaden, skapa 

egna kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från 

programfördjupningen. Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala 

yrkesutgångar i samråd med det lokala programrådet. Information om vilka 

ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för VVS- och 

fastighetsprogrammet finns på skolverket.se. 

Inriktningen fastighet 

Inriktningen, som omfattar 600 poäng, ger kunskaper om uppbyggnad av och 

funktioner hos energitekniska installationer i anläggningar. Inriktningen utvecklar 

elevernas förmåga att arbeta med service, drift och underhåll av fastigheters inre 

och yttre miljö. Inriktningens ämnen är ellära, nivå 1, 100 poäng, fastighetsteknik, 

nivå 1, 200 poäng, kyl- och värmepumpsteknik, nivå 1, 100 poäng, 

ventilationsteknik, nivå 1, 100 poäng och VVS-teknik, nivå 1, 100 poäng. 

Det inriktningsspecifika ämnet fastighetsteknik ger en bred ingång till 

yrkesområdet som helhet, där sedan ämnena kyl- och värmepumpsteknik, 

ventilationsteknik och VVS-teknik ger ett förstärkt fokus på just dessa områden. I 

inriktningen finns även ämnet ellära som tillsammans med det 

programgemensamma ämnet installationsteknik motsvarar Elsäkerhetsverkets 

utbildningskrav för en begränsad auktorisation.7 

Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket har tagit fram en yrkesutgång som utgår från inriktningen fastighet: 

fastighetstekniker. Yrkesutgången omfattar 300 poäng. 

Fastighetstekniker 

I den föreslagna yrkesutgången för fastighetstekniker ingår ämnena 

fastighetsautomation, nivå 1, 100 poäng, fastighetsteknik, nivå 2, 200 poäng och 

fastighetsförvaltning, nivå 1, 100 poäng. 

 
7 Elsäkerhetsverkets föreskrift ELSÄK-FS 2017:4. 
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Yrkesutgången utvecklar elevernas förmåga att utföra servicearbeten av 

förebyggande eller avhjälpande karaktär i fastigheter och anläggningar. En 

fastighetsteknikers arbetsområden kan variera men gemensamt är att vårda och 

utveckla fastighetsbestånd och att värna trivsel och trygghet för hyresgäster och 

brukare. Vanligt förekommande arbetsuppgifter kan vara att kontrollera och 

optimera driften i en anläggning genom till exempel uppmätning och justering av 

tryck, temperatur och flöden. Även arbetsuppgifter som besiktning av lägenheter 

förekommer. 

Inriktningen kyl- och värmepumpsteknik 

Inriktningen, som omfattar 600 poäng, ger kunskaper om och förmåga att arbeta 

med installation, service, drift och underhåll av olika anläggningar, till exempel 

isbanor, kyl- och frysdiskar och värmepumpar. Inriktningens ämnen är ellära, 

nivå 1, 100 poäng och kyl- och värmepumpsteknik, nivå 1, 2 och 3 om 

sammanlagt 500 poäng.  

Det inriktningsspecifika ämnet kyl- och värmepumpsteknik utvecklar elevernas 

förmåga till systemtänkande och till att arbeta med effektiv energioptimering. I 

inriktningen finns även ämnet ellära som tillsammans med det 

programgemensamma ämnet installationsteknik motsvarar Elsäkerhetsverkets 

utbildningskrav för en begränsadauktorisation.8 

Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket föreslår en yrkesutgång som utgår från inriktningen kyl- och 

värmepumpsteknik: kyl- och värmepumpsmontör. Yrkesutgången omfattar 300 

poäng. 

Kyl- och värmepumpsmontör 

I den föreslagna yrkesutgången för kyl- och värmepumpsmontör ingår ämnena 

fastighetsautomation, nivå 1, 100 poäng och kyl- och värmepumpsteknik, nivå 4, 

200 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas förmåga att arbeta med installation, 

felsökning, driftkontroll och reparation av olika typer av kyl- och 

värmepumpsanläggningar. Vanligt förekommande arbetsuppgifter kan vara 

servicearbete av både förebyggande och avhjälpande karaktär, vilket kan innebära 

kontroll, rengöring och byte av slitagedelar eller mätningar, analys och 

justeringar. Arbetsuppgifterna kan även bestå i att säkerställa en energieffektiv 

och driftsäker anläggning liksom att informera och ge råd om 

energieffektivisering. Yrkesutgången ger även kunskaper om korrekt hantering av 

miljöfarliga och hälsovådliga ämnen. 

 
8 Elsäkerhetsverkets föreskrift ELSÄK-FS 2017:4. 
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Inriktningen ventilation 

Inriktningen, som omfattar 500 poäng, ger kunskaper om och förmåga att arbeta 

med installation, service och underhåll av ventilationssystem. Inriktningens ämne 

är ventilation – installation, nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 500 poäng. 

Det inriktningsspecifika ämnet ventilation – installation ger kunskaper om hur 

olika ventilationssystem byggs upp och hur de fungerar. Ämnet ger också 

kunskaper om vikten av fungerande ventilation för god inomhusmiljö och hur 

detta uppnås. 

Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket föreslår en yrkesutgång som utgår från inriktningen ventilation: 

ventilationsmontör. Yrkesutgången omfattar 400 poäng. 

Ventilationsmontör 

I den föreslagna yrkesutgången för ventilationsmontör ingår ämnena ellära, nivå 

1, 100 poäng och ventilationsteknik, nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas förmåga att installera ventilationssystem i 

olika typer av byggnader. Vanligt förekommande arbetsuppgifter är montering av 

komponenter som till exempel ventilationskanaler, fläktar och aggregat. Även 

servicearbete och isolering förekommer. I yrkesutgången finns ämnet ellära som 

tillsammans med det programgemensamma ämnet installationsteknik motsvarar 

Elsäkerhetsverkets utbildningskrav för en begränsad auktorisation.9 

Inriktningen VVS  

Inriktningen, som omfattar 300 poäng, ger kunskaper om och förmåga att arbeta 

med installation, service och underhåll av värme- och sanitetssystem. Inriktningen 

ger kunskaper i att bygga system med givna funktioner enligt gällande 

installationsregler och bygglagstiftning. Inriktningens ämne är VVS-teknik, nivå 1 

och 2 om sammanlagt 300 poäng. 

Det inriktningsspecifika ämnet VVS-teknik utvecklar kunskaper om uppbyggnad 

och funktion hos VVS-tekniska system och ger en bred gemensam ingång till 

inriktningens olika yrkesutgångar. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket föreslår tre yrkesutgångar som utgår från inriktningen VVS: VVS-

montör, industrimontör och isoleringsmontör. Respektive yrkesutgång omfattar 

600 poäng. 

VVS-montör 

I den föreslagna yrkesutgången för VVS-montör ingår ämnet VVS – installation, 

nivå 1, 2 och 3 om sammanlagt 600 poäng. 

 
9 Elsäkerhetsverkets föreskrift ELSÄK-FS 2017:4. 
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Yrkesutgången utvecklar elevernas förmåga att arbeta med installation och 

driftsättning av de VVS-tekniska system som hanterar värme, vatten och avlopp. 

Andra vanligt förekommande arbetsuppgifter är felsökning, driftkontroll och 

reparation. 

Industrirörmontör 

I den föreslagna yrkesutgången för industrirörmontör ingår i ämnena MMA-

svetsning rör, nivå 1, 200 poäng, TIG-svetsning rör, nivå 1, 100 poäng och 

industrirörteknik, nivå 1 och 2 om sammanlagt 300 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas förmåga att arbeta med installation, 

uppbyggnad och montering av processrörssystem. Andra vanligt förekommande 

arbetsuppgifter är felsökning, driftkontroll och reparation. 

Isoleringsmontör 

I den föreslagna yrkesutgången för isoleringsmontör ingår ämnena teknisk 

isolering, nivå 1 och 2, om sammanlagt 200 poäng, VVS-isolering, nivå 1, 200 

poäng och industriisolering, nivå 1, 200 poäng. 

Yrkesutgången utvecklar elevernas förmåga att isolera värme-, ventilations- och 

sanitetsanläggningar. Isoleringsmontör är den övergripande yrkesutgången för 

yrkesrollerna VVS-isolerare och isoleringsplåtslagare. VVS-isoleraren arbetar 

med montering av olika typer av isoleringsmaterial och av material för 

ytbeklädnad av VVS-tekniska installationer samt med brand- och ljudisolering av 

dessa. Isoleringsplåtslagaren arbetar med montering av olika typer av 

isoleringsmaterial samt med material för ytbeklädnad. Isoleringsplåtslagaren 

arbetar även med tillverkning av material för ytbeklädnad för VVS- och 

industritekniska installationer samt med plåtutbredning och tillverkning i olika 

plåtkvaliteter. Även arbete med industriisolering för brand- och ljudisolering 

ingår i en isoleringsplåtslagares arbetsuppgifter. 

Gymnasiearbetet 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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